
◆調査項目及び単純集計表（2020年調査）

n %
全体 6000 100.0

1 正社員・正職員 3911 65.2
2 契約社員・嘱託 305 5.1
3 派遣社員 137 2.3
4 パートまたはアルバイト 1025 17.1
5 自営業・フリーランス 461 7.7
6 家族従業員 30 0.5
7 失業中または無業 90 1.5
8 その他 41 0.7

n %
全体 6000 100.0

1 男性 3300 55.0
2 女性 2700 45.0

n %
全体 6000 100.0

1 北海道 288 4.8
2 青森県 54 0.9
3 岩手県 32 0.5
4 宮城県 134 2.2
5 秋田県 36 0.6
6 山形県 40 0.7
7 福島県 63 1.1
8 茨城県 106 1.8
9 栃木県 63 1.1

10 群馬県 61 1.0
11 埼玉県 331 5.5
12 千葉県 296 4.9
13 東京都 894 14.9
14 神奈川県 508 8.5
15 新潟県 86 1.4
16 富山県 36 0.6
17 石川県 54 0.9
18 福井県 34 0.6
19 山梨県 24 0.4
20 長野県 88 1.5
21 岐阜県 85 1.4
22 静岡県 133 2.2
23 愛知県 414 6.9
24 三重県 63 1.1
25 滋賀県 69 1.2
26 京都府 146 2.4
27 大阪府 524 8.7
28 兵庫県 311 5.2
29 奈良県 63 1.1
30 和歌山県 46 0.8
31 鳥取県 27 0.5
32 島根県 29 0.5
33 岡山県 89 1.5
34 広島県 139 2.3
35 山口県 40 0.7
36 徳島県 28 0.5

SA

SC1.あなたの現在の立場・身分はどのようなものですか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

SC2.あなたの性別をお答えください。あてはまるものを1つお選びください。
SA

SC3.お住まいの都道府県名をお答えください。（令和2年11月1日現在）
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37 香川県 43 0.7
38 愛媛県 61 1.0
39 高知県 18 0.3
40 福岡県 202 3.4
41 佐賀県 20 0.3
42 長崎県 39 0.7
43 熊本県 43 0.7
44 大分県 35 0.6
45 宮崎県 26 0.4
46 鹿児島県 40 0.7
47 沖縄県 39 0.7

n

平
均
値

最
小
値

最
大
値

＿歳 6000 41.85 20.00 60.00

n %
全体 6000 100.0

1 いる 3202 53.4
2 いない 2798 46.6

n %
全体 6000 100.0

1 いる： 2722 45.4
2 いない 3278 54.6

値
全体 2722
平均値 1.81
最小値 1.00
最大値 9.00

n %
全体 6000 100.0

1 大学院 405 6.8
2 大学 2774 46.2
3 高専 74 1.2
4 短大 477 8.0
5 専門・各種学校 864 14.4
6 高校 1334 22.2
7 中学校 45 0.8
8 その他 27 0.5

Q5.現在、（同居・非同居問わず）お子さんはいますか。あてはまるものを1つお選びください。／1.いる：＿人　※半角数字でご記入ください

Q6.あなたが最後に通った学校について、最も近いものを1つお選びください。
SA

SC4.あなたの年齢をお答えください。（令和2年11月1日現在）（半角数字でご記入ください）

Q4.現在、配偶者の方はいますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q5.現在、（同居・非同居問わず）お子さんはいますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA
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n %
全体 6000 100.0

1 卒業・修了した 5675 94.6
2 中退・退学した 325 5.4

※わからない、覚えていない方はおおよそでお答えください。

n %
全体 6000 100.0

1 なし 97 1.6
2 100万円未満 586 9.8
3 100～200万円未満 732 12.2
4 200～300万円未満 902 15.0
5 300～400万円未満 977 16.3
6 400～500万円未満 732 12.2
7 500～600万円未満 610 10.2
8 600～700万円未満 379 6.3
9 700～800万円未満 346 5.8

10 800～900万円未満 219 3.7
11 900～1,000万円未満 127 2.1
12 1,000～1,100万円未満 107 1.8
13 1,100～1,200万円未満 37 0.6
14 1,200万円以上 149 2.5

n %
全体 6000 100.0

1 上 67 1.1
2 中の上 982 16.4
3 中の中 2703 45.1
4 中の下 1674 27.9
5 下 574 9.6

n %
全体 5910 100.0

1 管理的職業（会社や役所での課長・部長以上など） 565 9.6
2 専門的・技術的職業（医師・看護師・教師・エンジニア・デザイナーなど） 1331 22.5
3 事務的職業（会社や役所での一般事務・経理、内勤の営業など） 1618 27.4
4 販売の職業（小売店やコンビニなどでの販売や外勤のセールス、不動産売買など） 590 10.0
5 サービスの職業（接客、飲食物調理、理容師・美容師、パチンコ店店員など） 576 9.7
6 保安の職業（自衛官・警察官・消防員や警備など） 92 1.6
7 農林漁業の職業（農家、林業の仕事、漁師・養殖の仕事など） 35 0.6
8 生産工程の職業（工場のオペレーターや組立工、生産設備の制御・監視の仕事 348 5.9
9 輸送・機械運転の職業（鉄道、自動車等の運転、建設機械・発電所等の運転 107 1.8

10 建設・採掘の職業（大工、配管工・防水工、電気工事作業員、土木作業員など 106 1.8
11 運搬・清掃・包装等の職業（配達員、倉庫作業員、清掃員、軽作業など） 220 3.7
12 その他： 274 4.6
13 失業中または無業 48 0.8

Q11.あなたの仕事は次のどれにあたりますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

SA

Q8.あなた個人の最近1年間のおおよその税込み年収について、あてはまるものを1つお選びください。

SA

Q9.あなたの世帯の暮らし向きは、世間一般からみて、どれに相当すると思われますか。あてはまると思われるものを1つお選びください。
SA

Q7.あなたは上で回答した学校を卒業・修了しましたか、中退・退学しましたか。あてはまるものを1つお選びください。
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派遣社員の方は派遣先についてお答えください。※わからない方はおおよそでお答えください。

n %
全体 5910 100.0

1 1～9人 1024 17.3
2 10～19人 494 8.4
3 20～29人 336 5.7
4 30～49人 427 7.2
5 50～99人 594 10.1
6 100～299人 772 13.1
7 300～499人 349 5.9
8 500～999人 407 6.9
9 1,000人以上 1458 24.7

10 失業中または無業 49 0.8

n %
全体 6000 100.0

1 学んでみたいことがあり、実際に学んでいる 1123 18.7
2 学んでみたいことはあるが、実際には学んでいない 2642 44.0
3 学んでみたいことはないが、実際には学んでいる 257 4.3
4 学んでみたいことがなく、実際に学んでいない 1978 33.0

n %
全体 6000 100.0

1 転職のため 423 7.1
2 仕事に役立てるため 1375 22.9
3 自分の趣味のため 1111 18.5
4 教養を深めるため 1075 17.9
5 友達や知り合いをつくるため 52 0.9
6 人の役に立つため 124 2.1
7 日常の生活のため 338 5.6
8 その他 195 3.3
9 学びたくない 1307 21.8

n %
全体 6000 100.0

1 かなり大きな変化があった 641 10.7
2 やや大きな変化があった 1670 27.8
3 どちらでもない 1376 22.9
4 あまり大きな変化がなかった 1138 19.0
5 ほとんど大きな変化がなかった 1175 19.6

あてはまるものをすべてお選びください。（いくつでも）

n %
全体 6000 100.0

1 転職した 146 2.4
2 解雇または雇い止めとなった 89 1.5
3 休業、自宅待機となった 587 9.8
4 仕事内容に変化があった 741 12.4
5 兼業・副業を開始した 107 1.8
6 勤務時間が減った 829 13.8
7 賃金・収入が下がった 1031 17.2
8 勤務形態に変化があった 850 14.2
9 働く場所に変化があった 730 12.2

10 あてはまるものはない 2974 49.6

Q17.新型コロナウイルス感染症流行の影響で、具体的に職業生活に以下のような変化がありましたか。

MA

SA

Q14.あなたは、何のために学びたいですか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q16.新型コロナウイルス感染症流行の影響で、職業生活に大きな変化がありましたか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q12.勤務先（職場あるいは事業所）全体の従業員数について、あてはまるものを1つお選びください。

SA

Q13.あなたは、何か学んでみたいことがありますか。また現在、具体的に何かを学んでいますか。あてはまるものを1つお選びください。
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※この設問は、それぞれ縦方向（↓）にお答えください。

ｎ
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）
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ー
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失
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中
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た
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無
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だ
っ
た

1.緊急1.緊急事態宣言前（2020年3月以前）に経験した働き方 6000 241 164 250 5139 206
100.0 4.0 2.7 4.2 85.7 3.4

2.緊急2.緊急事態宣言後（2020年4～6月）に経験した働き方 6000 600 570 624 3956 250
100.0 10.0 9.5 10.4 65.9 4.2

3.現在3.現在（2020年11月）に経験した働き方 6000 337 378 561 4494 230
100.0 5.6 6.3 9.4 74.9 3.8

n %
全体 6000 100.0

1 かなり変化があった 259 4.3
2 やや変化があった 1103 18.4
3 どちらとも言えない 2371 39.5
4 あまり変化がなかった 922 15.4
5 ほとんど変化がなかった 1345 22.4

n %
全体 6000 100.0

1 かなり問題を感じている 432 7.2
2 やや問題を感じている 1406 23.4
3 どちらでもない 2293 38.2
4 あまり問題を感じていない 969 16.2
5 ほとんど問題を感じていない 900 15.0

あてはまるものをすべてお選びください。（いくつでも）

n %
全体 6000 100.0

1 将来全般について 2042 34.0
2 自分の転職について 826 13.8
3 自分の職業の向き不向きについて 567 9.5
4 自分の労働条件について 957 16.0
5 自分の仕事の内容について 991 16.5
6 自分の職業能力をアップさせる方法について 545 9.1
7 自分の働き方について 1102 18.4
8 職場の同僚との人間関係について 422 7.0
9 職場の上司との人間関係について 417 7.0

10 職場の部下との人間関係について 206 3.4
11 職場外の人との人間関係について 183 3.1
12 家族・親族間の人間関係について 278 4.6
13 自分の健康について 1604 26.7

SA

Q27.あなたは、現在、職業やキャリアについて、どのくらい問題を感じていますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q28.新型コロナウイルス感染症流行の影響で、現在、職業・キャリアも含め生活全般について、どのような問題を感じていますか。

MA

Q20.新型コロナウイルス感染症流行に伴って、テレワーク・在宅勤務を経験しましたか。最も近いものをそれぞれ1つずつお選びください。

SA

Q26.新型コロナウイルス感染症流行の影響で、職業観・キャリア観に変化がありましたか。あてはまるものを1つお選びください。
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14 自分の老後について 1336 22.3
15 家族の健康について 1207 20.1
16 子どもの進学、就職、結婚等について 571 9.5
17 親の介護について 638 10.6
18 身近な法律問題について（離婚、相続、借金等） 157 2.6
19 近隣・地域との関係について 184 3.1
20 いわゆる悩みやグチなどについて 344 5.7
21 誰にも話せない深刻な悩みについて 195 3.3
22 その他 93 1.6
23 特になし 1855 30.9

あてはまるものを1つお選びください。

n %
全体 6000 100.0

1 かなり不安を感じている 740 12.3
2 やや不安を感じている 2089 34.8
3 どちらとも言えない 1842 30.7
4 あまり不安を感じていない 805 13.4
5 ほとんど不安を感じていない 524 8.7

n %
全体 6000 100.0

1 転職したい 443 7.4
2 できれば転職したい 866 14.4
3 どちらとも言えない 2280 38.0
4 できれば転職したくない 843 14.1
5 転職したくない 1568 26.1

※この設問は、それぞれ横方向（→）にお答えください。

ｎ

全
く
あ
て
は
ま
ら
な

い あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら

な
い

ど
ち
ら
で
も
な
い

よ
く
あ
て
は
ま
る

非
常
に
よ
く
あ
て
は

ま
る

1.意欲1.意欲を引き出したり、キャリア形成に役立つ教育が行われている 5910 1184 1341 2646 628 111
100.0 20.0 22.7 44.8 10.6 1.9

2.グル 2.グループや個人ごとに、教育・訓練の目標が明確にされている 5910 1124 1311 2600 743 132
100.0 19.0 22.2 44.0 12.6 2.2

3.上司3.上司は、仕事に困ったときに頼りになる 5910 827 919 2514 1325 325
100.0 14.0 15.5 42.5 22.4 5.5

4.上司4.上司は、仕事がうまく行くように配慮や手助けをしてくれる 5910 769 963 2578 1319 281
100.0 13.0 16.3 43.6 22.3 4.8

5.仕事5.仕事の目標を自分で立て、自由裁量で進めることができる 5910 586 813 2537 1513 461
100.0 9.9 13.8 42.9 25.6 7.8

6.仕事6.仕事の計画、決定、進め方を自分で決めることができる 5910 567 876 2469 1525 473
100.0 9.6 14.8 41.8 25.8 8.0

7.世間7.世間的に見劣りしない給料がもらえる 5910 824 1078 2779 1005 224
100.0 13.9 18.2 47.0 17.0 3.8

8.働き8.働きに見合った給料がもらえる 5910 738 1205 2734 997 236
100.0 12.5 20.4 46.3 16.9 4.0

9.自分9.自分の仕事は、よりよい社会を築くのに役立っている 5910 483 830 3151 1203 243

SA

Q29.新型コロナウイルス感染症流行の影響で、今後の職業生活について、どの程度、不安を感じていますか。

SA

Q30.あなたは現在または近いうちに転職したいですか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q31.あなたは、現在の職場についてどのように考えていますか。それぞれの項目についてあてはまるものを1つお選びください。
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100.0 8.2 14.0 53.3 20.4 4.1
10.自 10.自分の仕事が、社会と繋がっていることを実感できる 5910 484 799 2941 1399 287

100.0 8.2 13.5 49.8 23.7 4.9
11.この11.この職場では、産休、育児休暇、介護休暇がとりやすい 5910 718 750 2595 1359 488

100.0 12.1 12.7 43.9 23.0 8.3
12.この12.この職場では、年次有給休暇を取りやすい制度や雰囲気がある 5910 682 757 2363 1524 584

100.0 11.5 12.8 40.0 25.8 9.9
13.仕 13.仕事はいつも時間内に処理できる 5910 592 1041 2511 1287 479

100.0 10.0 17.6 42.5 21.8 8.1
14.全 14.全体として仕事の量と質は、適当だと思う 5910 551 967 2928 1203 261

100.0 9.3 16.4 49.5 20.4 4.4

n %
全体 6000 100.0

1 プロティアン・キャリア（環境変化にあわせて自分のキャリアを柔軟に変化させること） 1228 20.5
2 パラレル・キャリア（本業を持ちながら、第二の活動をすること。兼業・副業） 2023 33.7
3 ギグ・ワーク（インターネットを使い、必要なときに必要なだけ働くこと） 1121 18.7
4 ダブル・ジョブ（職場内で主たる仕事を２つ持つこと） 880 14.7
5 リモート・ワーク、テレ・ワーク（会社や組織に出勤せず、自宅等の場所で働くこと） 1843 30.7
6 時短勤務（一日の労働時間を短縮して働くこと） 2471 41.2
7 週3正社員、週4正社員（週に3日あるいは4日など正社員で働くこと） 2544 42.4
8 プロボノ（本業とは別に職業上のスキルや専門知識を活かした活動をすること） 717 12.0
9 セカンド・ライフ（本業を早期に引退して余暇を楽しむこと） 2257 37.6

10 越境学習（自分の専門である職場や組織を超えた学習を仕事に活かすこと） 709 11.8
11 リカレント学習（社会人大学・大学院やビジネススクール等で学び直すこと） 724 12.1
12 ワーケーション（リゾート地などで、休暇を兼ねて働くこと） 1483 24.7

※この設問は、それぞれ横方向（→）にお答えください。
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1.仕事1.仕事の中で専門家として能力を発揮したい 6000 457 759 2526 1796 462
100.0 7.6 12.7 42.1 29.9 7.7

2.管理2.管理者、経営者になることを目指したい 6000 1398 1315 2363 702 222
100.0 23.3 21.9 39.4 11.7 3.7

3.自分3.自分のやり方や自分のペースで仕事がしたい 6000 132 268 1788 2554 1258
100.0 2.2 4.5 29.8 42.6 21.0

4.安定4.安定している組織で働き、確実な報酬を得たい 6000 161 305 2000 2393 1141
100.0 2.7 5.1 33.3 39.9 19.0

5.世の5.世の中をよくするための仕事をしたい 6000 254 496 2943 1814 493
100.0 4.2 8.3 49.1 30.2 8.2

n %
全体 6000 100.0

1 自分でキャリア計画を考えていきたい 1430 23.8
2 どちらかといえば、自分でキャリア計画を考えていきたい 2685 44.8
3 どちらかといえば、会社（職場）でキャリア計画を提示してほしい 1221 20.4
4 会社（職場）でキャリア計画を提示してほしい 664 11.1

Q35.あなたは、自分自身の生涯を通じたキャリア計画について、どのように考えていますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q33.これからのキャリアや働き方に関する以下の用語のうち、関心のあるものを3つお選びください。（必ず3つ）
MA

Q34.自分が仕事を選ぶ上でのこだわり（大事にしたい価値観）として、それぞれの項目についてあてはまるものを1つお選びください。

SA
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あてはまるものを1つお選びください。

n %
全体 6000 100.0

1 ある 473 7.9
2 ない 5527 92.1

あてはまるものを1つお選びください。

n %
全体 5527 100.0

1 相談したい 211 3.8
2 どちらかと言えば、相談したい 734 13.3
3 どちらとも言えない 2183 39.5
4 どちらかと言えば、相談したくない 872 15.8
5 相談したくない 1527 27.6

最も範囲を広げて考えた場合の人数をお答えください。（半角数字でご記入ください）

n
平均値 最小値 最大値

＿ 6000 254.37 0.00 1111

n
平均値 最小値 最大値

＿人 6000 242.52 0.00 1111

n
平均値 最小値 最大値

＿人 6000 419.82 0.00 1111

n %
全体 6000 100.0

1 かなり減った 1196 19.9
2 やや減った 1388 23.1
3 変わらなかった 3315 55.3
4 やや増えた 57 1.0
5 かなり増えた 44 0.7

n %
全体 6000 100.0

1 これからの社会に大きな変化を与え、自分の生活も大きく変化した 1680 28.0
2 これからの社会に大きな変化を与えたが、自分の生活はあまり変化しなかった 2913 48.6
3 これからの社会に大きな変化を与えなかったが、自分の生活は大きく変化した 427 7.1
4 これからの社会に大きな変化を与えず、自分の生活もあまり変化しなかった 980 16.3

SA

Q54.新型コロナウイルス感染症の影響を、どのように感じますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

SA

Q49.あなたが、連絡先を知っている家族・知人・友人（SNSやメールでのやりとりを含む）は何人ぐらいですか。

Q50.あなたが、一緒に食事をしたり、遊んだり、楽しんだりする家族・知人・友人は何人ぐらいですか。（半角数字でご記入ください）

Q51.あなたが、困った時に相談できる家族・知人・友人は何人ぐらいですか。（半角数字でご記入ください）

Q52.新型コロナウィルス感染症の影響で、日頃、接する知人・友人の数は減ったり増えたりしましたか。

Q37.あなたは、過去に、専門家や専門の担当者のキャリアコンサルティングを受けたり、キャリアに関する相談をしたことがありますか。

SA

Q45.職業生活や職場の問題についての専門のカウンセラー（キャリアコンサルタント、キャリアカウンセラーなど）に相談したいと思いますか。
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※この設問は、それぞれ横方向（→）にお答えください。

ｎ

全
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ど
ち
ら
で
も
な
い

よ
く
あ
て
は
ま
る

非
常
に
よ
く
あ
て
は
ま
る

1.人 1々.人々の収入や財産の格差が拡大している 6000 121 298 1740 2569 1272
100.0 2.0 5.0 29.0 42.8 21.2

2.貧し2.貧しい人々や困っている人々に厳しい社会である 6000 126 495 2004 2249 1126
100.0 2.1 8.3 33.4 37.5 18.8

3.外国3.外国人や異なる文化の人々が働きにくい社会である 6000 157 588 2671 1930 654
100.0 2.6 9.8 44.5 32.2 10.9

4.一生4.一生懸命努力する人が報われない社会である 6000 135 612 2798 1698 757
100.0 2.3 10.2 46.6 28.3 12.6

5.LGB5.LGBTに対する理解が進んでいない社会である 6000 169 601 2993 1657 580
100.0 2.8 10.0 49.9 27.6 9.7

6.AIの6.AIの普及によって、仕事がなくなる人が出てくる社会である 6000 149 583 2731 1960 577
100.0 2.5 9.7 45.5 32.7 9.6

7.AIの7.AIの普及によって、自分の仕事がなくなる不安がある 6000 631 1113 2864 1020 372
100.0 10.5 18.6 47.7 17.0 6.2

n %
全体 6000 100.0

1 しないほうが良い 281 4.7
2 できればしないほうが良い 333 5.6
3 してもしなくても良い 2460 41.0
4 できればしたほうが良い 1943 32.4
5 したほうが良い 983 16.4

n %
全体 6000 100.0

1 持たないほうが良い 348 5.8
2 できれば持たない方が良い 262 4.4
3 持っても持たなくても良い 2140 35.7
4 できれば持ったほうが良い 1955 32.6
5 持ったほうが良い 1295 21.6

n %
全体 6000 100.0

1 全く見通しをもっていない 749 12.5
2 あまり見通しをもっていない 2528 42.1
3 ある程度見通しをもっている 2435 40.6
4 かなり見通しをもっている 288 4.8

SA

Q56.あなたは、結婚についてどのようにお考えですか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q57.あなたは、子どもについてどのようにお考えですか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q58.あなたは、今後の職業生活について、どの程度、見通しをもっていますか。あてはまるものを1つお選びください。

Q55.あなたは、現在の日本の社会について、どのようなお考えをお持ちですか。それぞれの項目について、あてはまるものを1つお選びください。

SA
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n %
全体 6000 100.0

1 全く不安ではない 149 2.5
2 あまり不安ではない 1087 18.1
3 やや不安である 2959 49.3
4 大いに不安である 1805 30.1

n %
全体 6000 100.0

1 ほとんど変化がなかった 493 8.2
2 あまり変化がなかった 1148 19.1
3 どちらとも言えない 2367 39.5
4 やや変化があった 1581 26.4
5 かなり変化があった 411 6.9

いずれかの数字を1つだけお選びください。

ｎ 0 1 2 3 4
1.とても1.とても不幸-とても幸せ 6000 139 105 204 404 452

100.0 2.3 1.8 3.4 6.7 7.5
5 6 7 8 9
1299 930 1112 901 266
21.7 15.5 18.5 15.0 4.4
10
188
3.1

※この設問は、それぞれ横方向（→）にお答えください。

ｎ

全
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ど
ち
ら
で
も
な
い

よ
く
あ
て
は
ま
る

非
常
に
よ
く
あ
て
は
ま
る

1.どんな1.どんな最期を迎えるかは自分で決めたい 6000 128 321 1840 2424 1287
100.0 2.1 5.4 30.7 40.4 21.5

2.太く短2.太く短く生きたい 6000 395 1151 2891 1020 543
100.0 6.6 19.2 48.2 17.0 9.1

3.運命3.運命や宿命のようなものがある 6000 239 661 2659 1900 541
100.0 4.0 11.0 44.3 31.7 9.0

4.キャリ4.キャリアを考える上で精神性（スピリチュアリティ）を大切にしたい 6000 461 1043 3035 1191 270
100.0 7.7 17.4 50.6 19.9 4.5

5.「あの5.「あの世」はあると思う 6000 763 751 2636 1315 535
100.0 12.7 12.5 43.9 21.9 8.9

6.死後6.死後、生きた証が残るように生きたい 6000 945 1129 2658 962 306
100.0 15.8 18.8 44.3 16.0 5.1

Q61.現在、あなたはどの程度幸せですか。「とても幸せ」を10点、「とても不幸」を0点とすると、何点ぐらいになると思いますか。

SA

Q62.次の考え方に対して、あなたはどのように思いますか。それぞれの項目について、あてはまるものを1つお選びください。

SA

Q59.あなたは、老後について不安を感じていますか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

Q60.新型コロナウイルス感染症の影響で、人生観に変化はありましたか。あてはまるものを1つお選びください。
SA

－344－

調査シリーズNo.208

独立行政法人労働政策研究・研修機構（JILPT）



n %
全体 6000 100.0

1 正職員　男性　20～24歳 150 2.5
2 正職員　男性　25～29歳 300 5.0
3 正職員　男性　30～34歳 350 5.8
4 正職員　男性　35～39歳 350 5.8
5 正職員　男性　40～44歳 400 6.7
6 正職員　男性　45～49歳 450 7.5
7 正職員　男性　50～54歳 350 5.8
8 正職員　男性　55～59歳 300 5.0
9 正職員　女性　20～24歳 150 2.5

10 正職員　女性　25～29歳 200 3.3
11 正職員　女性　30～34歳 150 2.5
12 正職員　女性　35～39歳 150 2.5
13 正職員　女性　40～44歳 200 3.3
14 正職員　女性　45～49歳 200 3.3
15 正職員　女性　50～54歳 150 2.5
16 正職員　女性　55～59歳 100 1.7
17 非正規　男性　20～24歳 100 1.7
18 非正規　男性　25～29歳 50 0.8
19 非正規　男性　30～34歳 50 0.8
20 非正規　男性　35～39歳 50 0.8
21 非正規　男性　40～44歳 100 1.7
22 非正規　男性　45～49歳 100 1.7
23 非正規　男性　50～54歳 100 1.7
24 非正規　男性　55～59歳 100 1.7
25 非正規　女性　20～24歳 100 1.7
26 非正規　女性　25～29歳 100 1.7
27 非正規　女性　30～34歳 150 2.5
28 非正規　女性　35～39歳 150 2.5
29 非正規　女性　40～44歳 250 4.2
30 非正規　女性　45～49歳 250 4.2
31 非正規　女性　50～54歳 200 3.3
32 非正規　女性　55～59歳 200 3.3

n %
全体 6000 100.0

1 昨年回答サンプル 4670 77.8
2 新サンプル 1330 22.2

n %
全体 7330 100.0

1 男性 3950 53.9
2 女性 3380 46.1

値
全体 7330
平均値 41.11
最小値 20.00
最大値 60.00

年齢
_歳

SA

サンプル種別
SA

性別
SA

割付
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